Periosteo] Omnia in corpore humano periostea cohaerent cum dura matre. Haec enim vaginam [2] dat medullae spinali; ex ea externum periosteum spinae dorsi provenit, & omnes pariter nervorum vaginæ.

Pinguine] Inde fit, ut brutorum animalium oculi esculenti, & sapidissimi sint. Hac pinguitudine sex musculi oculi in perpetua mollitie & mobilitate conservantur. Non possumus videre, nisi oculus sphaericus sit: si oculum presseris, ut aliam a sphaerica figuram inducat, pro uno momento temporis caecus erit. Hanc figuram facit interna vis expandens humorum: Verum ea non sphaeram efficeret, nisi & externe undique aequaliter cederetur. Cedit autem optime pinguedo. Ea absunta, oculi cavi, tristesque fiunt, & mors instat proxima. Bulbus enim oculi multo orbita minor est. In eodem adipe morbi varii nascuntur, & subpurationes aliquando, quae totam adnatam tunicam ex orbita protrudunt, non laeso visu. Tunc prudens chirurgus adnatam perforat iectu scalpelli, pus effundit, & integritatem oculi restituit. (3)

§. DXVIII.

Vagina] Quae ad marginem foraminis optici producta medium nervum receperat, eadem expansa, Sclerotica a duritate dictam, generat.

(In

[1] Orbita conus est, sed cuius anterior sectio elliptica est, maxime patula. Fit ossibus omnino septem: superius longe, tum ad laterum partem supremam, ab osse frontis. Interius ab osse plano, deinde ab osse unguis, & parte ossis maxillæ. Inferius ab eodem osse longe, & ab osse malae. Exterius ab eodem, deinde a magna ala ossis multiformis, cuius altera ala minor postrema, etiam, sed interior est, & sub ea, & optico foramine, aliqua ab osse palati particula accedit. Hiatus habet duos peramplos, exterio-

rem inferiorem, spheno-maxilla-rem; & exteriorem superiorem inter magnas, & parvas alas sphenoideas. Foramina,, opticum postremum, anterius ad nasos, alterumque infraorbitale ad faciem: tum minus, pon perpetuum, per os malae, vasculorum. Interius unum, vel duo, pro nervo II D. d. & arteria DX. d. quae ex orbita nares petunt. Haec omnia vulgo notissima sunt VVINS-LOVV. IV. n. 204. seqq.

[2] CCCIV.
[3] Idem consilium est D. de S. YVES c. XX. p. 140.

[In Cod. FELDM. mutata sententia docet PRAECEPTOR „ duram matrem adhaerere ad cornicula ossis cuneiformis , & dare periosteum orbite , neque adeo nervo optico involucrum circumponere ; adeoque sclerotica novam esse , & peculiarem membranam (1).]

[Gracilescem] In ima orbita crassissima est , & sensim ad anteriora extenuatur . [2] Ita sclerotica Balaenae in fundo orbitae pollicem crassa est , in anteriori vix quadruplicata charta crassior est . Caeterum oculi [3] figuram stabilem reddit , ne a musculis mutetur .

[Cornea] In oculo tres colores extus adparent . Tota circumferentia alba est , nempe adnata . In medio adnatae circulus est coloratus , glaucus , coeruleus , spadiceus : huic ab Iride nomen est . Sed in centro hujus anuli nigra pupilla est . Ante Iridem expanditur cornea , [4]. ipsa

[1] Confer. not. 18. ad **DXVI.**

[2] Sclerotica a duritate dicta , alba , paucis vasculis irrigata RUY SCH . Epist . XLI . p. 11. multiplici fibrarum strato arte , & breviter instar corii compacta , choroideam & oculum continet . Posterius crassior est , quod non ignoratum fuisse veteris in anatomicis , eruditissimus MORGAGNUS demonstrat Epist . XVI . n. 38. ita tamen verum esse , ut ad rectorum musculorum insertionem denuo crassescat IDEM n. 39 RUY SCH . Thes . II . Aff . I . n. 10. In Balaena enormis est postrema crassitas , si ad anteiorem conferas RUY SCH . Thes . II . T . I . f . 1 . 2 . 6 . Thes . max . n. 51. RAV . Catal . rar . p. 37.

(3) Diminuto impulsu subcidere oculum ex elatere sclerotica PETITUS Memoir . de l' Acad . des sc . 1727 . p. 20. In operatione , qua cataracta deponitur , humor vitreus magna vi proficit IDEM 1728 . p. 314. In plurimis brutorum haec firmitas etiam longe major est , ibi enim magna pars anterior cartilaginea est , aut ossea MORGAGN . I . c . n . 40.

(4) Cornea , a pelluciditate dicta crassa est , nihil tenuior sclerotica , sed lamellis evidenter distinctis ,

separabilibus . MORGAGN . I . c . n . 30. Hoc GALENO notum fuit , & VESALIO p. 803. , & ARANTIO Observ . p. 65. & FRANCESCO BRICIO I . c . c . 2. Septem lamellas LEEVVENHOEK IUS separavit Arc . detect . p. 17. quatuordecim REISELIUS E . N . C . Dec . II . ann . 10. Humor aqueus inter lamellas ita continetur , ut & exprimi possit ex cornea integra , per porulos STENONIS de musc . & gland . p. 44. VVINSLOV . n. 216. & Memoir . de l' Acad . 1721 . p. 417. SCHÄRSCHMID . Berl . Nachr . 1740 n . 49. LEEVVENHOEK . arc . nat . detect . p. 76. PALFYN . Anat . Chirurg . p. 78. S . YVES p. 28. MORGAGN . I . c . n . 30. & ex punctura acus effundatur . An exhalat ex aquo ? nam eum humorem exhalare , demonstrant experimenta PETITI 1728 . p. 318. & HOVII . p. 83. &c. Eosdem poros demonstrat reforatio aquae in corneam , visa PETITO , quae tota in maceratione turgescit . Ejus convexitas major est , quam scleroticae VVSNSLOV . IV . n . 215. quando in vivo homine turget , distenta : nam educto aquo humore in rugas collabitur ; non autem , ut COLLINS voluit , paraber

sa nempe sclerotica, quae cum colore etiam nomen mutat, facta dia-phana. Constat ex lamellis pellucidis, ut fere cornu bovinum. Quan-do antrorum protruditur oculus, ut cornea turgeat, tuncque subito scalpello vulneratur, innumerabiles guttae aqueae prorumpunt: indicium vasorum lymphaticorum tenerrimorum. In ophthalmia aliquando cornea tuta rubet, quando sanguis ruber in haec vasa transfiit.